
ry Comun¿ ú, C ø16 onørø af lñcino
Qrwhrcio óíAøvit

OGGETTO: "EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-I9". ISTITUZIONE DEL CENTRO
OPERATTVO COMUNALE (COC)

IL SINDACO

PREMESSO

CHE con la nota operativa, datata 25 febbraio 2020 e sottoscritta dal Dipartimento di Protezione
Civile e da ANCI, avente come oggetto L'EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-l9 e il
relativo RISCHIO SANITARIO CONIYESSO ALL'INFEZIONE, si da atto della deliberazione
del Consiglio dei Ministri dello STATO DI EMERGENZA NAZIONALE che durerà 6 mesi a
partire dal 31 gennaio 2020.
In particolare la nota trattale disposizioni che riguardarto "esclusivamente i comuni o le aree nei
quali risulta positivo almeno un caso interessato dal contagio non riconducibile ad unq fonte di
trasmissione proveniente da un'area già interessata dal contagio e quindi finalizzate al
contenimento e gestione adeguata e proporzionata all'evolversi di già detta situazione
epidemiologica".
CHE nella nota si informa quindi che, a causa dell'evoluzione epidemiologica, il Governo ha inteso
adottare una serie di misure urgenti e, tra le molte indicazioni, al fine di ottimizza¡e i flussi
informativi, propone, in via precauzionale,l'attivazione dei Centri Operativi Comunali COC nei
Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, lasciando tale opportunità anche ai restanti
Comuni che, come noto, potrebbero in alternativa avvalersi della prevista strutlura sovracomunale
dei Centri Operativi Misti, COM.

CONSIDERATO CHE

Nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si conosce la
fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona
proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato virus (art.1, c. 1, D.L. 612020),fi
Sindaco prowede all'attivazione del COC; altrettanto fanno i Sindaci dei Comuni confinanti. I
sindaco del comune coinvolto provvede a comunicare ai Sindaci dei comuni confinanti l'attivazione
del COC,

CHE nel comune di Carbonara al Ticino si sono riscontrati casi di soggetti risultati positivi al
summenzionato virus;

DATO ATTO CHE si rende pertanto opportuno attivare iI COC

VISTO l'art 50 del Dlgs 26712000 e succ. modificazioni.

VISTO lo Statuto Comunale



ÇË

ry Comunc [i Cørfionørø a.f Ítcino
Qrwincia ûAúrlio

DECRETA

1) di istituire il Centro Operativo Comunale (COC) composto da:

- Sindaco
- Vicesindaco
- Assessore ai Servizi Sociali
- Vice Comandante della Polizia Locale Servizio Associato
- Responsabile del procedimento del Servizio Anagrafe
- Responsabile del procedimento dell'Area del territorio
- Assistente Sociale
- R.O.C.
- Coordinatore della Protezione Civile

2) di dare atto che il COC svolgerà le seguenti funzioni

a) Informazione alla popolazione;

b) Attivazione del volontariato;

c) Organizzazione di servizi di assistenza a domicilio per persona in quarantena con personale
al quale siano garantite tutte le misure di sicurezza (quali ad esempio i DPI);

d) Organizzazione per assicurare la continuità dei servizi essenziali;

e) Organizzazione per assicurare la continuità di fomiture di beni di prima necessità;

Ð Attivazione di ulteriori azioni di assistenza alla popolazione con particolare riferimento ai
medicinali

g) Coordinatorecomunale

3) di inviare copia del presente decreto a:

Prefettura di Pavia
Regione Lombardia
ATS di Pavia
Comuni confinanti
Locale stazione dei Carabinieri

IL SINDACO


